1

2026年１月 28日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO

ボブ・ホワイト

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 042-642-2111(代)）

執行役の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2026年４月１日付のチーフヒューマンリソーシズオフィ

サー（最高人事総務責任者）及びチーフマニュファクチャリングアンドサプライオフィサー（最高

製造供給責任者）の執行役人事を内定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、

本人事は、2026年３月の取締役会において正式に決定いたします。

記

１．異動の理由

大月重人は、2019 年の入社以来、人事・総務分野を中核として、リージョンおよびグローバ

ルの経営に携わり、当社の発展に多大な貢献をしてまいりました。Transform Olympusにおいて

は、グローバル共通のジョブ型人事制度およびパフォーマンスマネジメントの導入、ならびに

地域・国境を越えた適所適材のグローバルアサイメントの実現を強力に推進し、グローバルメ

ドテックカンパニーとしての基盤構築を主導してきました。これら一連の制度改革に一定の目

途が立ったことを受け、このたび退任の意向が示されました。

後任となるジモーネ・バーガーは、ドイツ、シンガポール、中国における豊富な業務経験を

通じて、これまでさまざまな業界で企業文化改革や人材戦略の変革を主導し、本社と地域が密

接に連携するマトリックス型組織における組織開発を成功に導いてきました。

当社は今、次のステージへ進もうとしています。HR情報・プロセスのグローバル統合、勝て

るタレント戦略の構築、そしてオリンパスのカルチャー変革のさらなる前進です。ジモーネは、

価値創出と ROIにしっかり軸足を置き、HRをビジネスパートナーとして成長させていきます。

彼女の「実行」を重視したリーダーシップは、これらの取り組みを加速させ、イノベーションを

生み出し、ビジネスに新たな価値をもたらすと考えています。また、組織全体にグロースマイ

ンドセットを浸透させ、「私たちの存在意義を目に見える成果とする」という当社の戦略をさら

に前に進める力強い推進役となることを期待しています。

小林哲男は、グローバルな生産体制の強化と効率化を強力に推進してきました。また、

Transform Olympusの一環として、製造拠点の再編やサプライチェーンの最適化をリードし、品

質管理の高度化とコスト競争力の向上に注力してきました。

2

2026 年４月から始動する新たな経営戦略のもと、成長戦略とオペレーティングモデル改革を

実現するためには、当社が有する広範な製造・サプライチェーン拠点のマネジメントと、その

オペレーション改革の加速が不可欠です。その準備を終えたことで、このたび退任の意向が示

されました。

後任のデイビッド・シャンは、30 年以上にわたり業界トップクラスの企業で、製造・サプラ

イチェーンのみならず、R&D・エンジニアリング・品質など多岐にわたる部門を経験し、グロー

バル規模でオペレーションの標準化・自動化・変革を牽引してきました。複数の国や地域で培

ったアカデミックおよびプロフェッショナルなバックグラウンドを基盤とした卓越したリーダ

ーシップにより、地域主体から事業主体へと移行するシンプルな組織構造とオペレーティング

モデルの確立を推進していくことを期待しています。彼の多様なチームをまとめ上げ、プロセ

スを最適化し、効率性を高める能力は、当社のグローバルオペレーションを強化し、持続的で

長期的な成長を実現するうえで大きな力になると考えています。

２．新旧執行役の氏名及び役職名

(１) 新任執行役

氏名 現役職 2026年４月１日以降の新役職

ジモーネ・バーガー －

執行役 チーフヒューマンリソー

シズオフィサー（最高人事総務責

任者）

デイビッド・シャン －

執行役 チーフマニュファクチャ

リングアンドサプライオフィサー

（最高製造供給責任者）

(２) 退任執行役

氏名 現役職

大月 重人
執行役 チーフヒューマンリソーシズオフィサー（最高人事総務責

任者）

小林 哲男
執行役 チーフマニュファクチャリングアンドサプライオフィサー

（最高製造供給責任者）

３．新任執行役の略歴

ジモーネ・バーガー

生年月日： 1978年６月12日

略 歴： 2000年12月 Bayer Aktiengesellschaft入社

 2005年10月 Schaeffler Holding (China) Co., Ltd. アジア・パシフィッ

ク地域インターナショナル人事 マネージャー

 2010年１月 Schaeffler (Singapore) Pte. Ltd. アジア・パシフィック地

域人事 シニア・マネージャー

 2011年10月 Voith Turbo Pte. Ltd. アジア・パシフィック地域人事マネ

ージャー

3

 2012年８月 Goodbaby International Holdings Limited グローバル人事

シニア・バイス・プレジデント

 2015年12月 Goodbaby (Europe) GmbH & Co. KG マネジング・ディレクタ

ー

 2019年１月 STADA Arzneimittel AG チーフピープルオフィサー（現任）

 2021年４月 同社エグゼクティブボードメンバー（現任）

 2026年４月 Olympus Europa SE & Co. KG入社（予定）

当社執行役チーフヒューマンリソーシズオフィサー（CHRO）

（予定）

所有する当社株式の数（注）

（うち株式報酬制度に基づく

交付予定株式の数）：

 ０株

（０株）

デイビッド・シャン

生年月日： 1970年７月27日

略 歴： 1995年６月 Siem Supranite S.A.S. テクニカルサービス エンジニア

 1996年１月 3M COMPANY 欧州テクニカルサービス エンジニア

 2000年２月 同社R&D欧州テクニカルサービス兼設備品質マネージャー

 2002年12月 Graham Packaging Company, L.P. 欧州ビジネスユニット 品質

＆安全部門 ディレクター

 2005年５月 同社品質・家庭用製品・化学＆自動車ビジネスユニット ディ

レクター

 2006年２月 同社グローバル品質部門 シニア・ディレクター

 2007年９月 同社グローバル・オペレーショナルエクセレンス部門 バイ

ス・プレジデント

 2010年４月 Bunge Limited 欧州製造生産性部門 インダストリアル・ディ

レクター

 2011年１月 SGD Pharma オペレーションズ・パフュメリー兼オペレーショ

ンズ・エクセレンス グループ・バイス・プレジデント

 2013年９月 同社チーフオペレーティングオフィサー

 2015年10月 Becton, Dickinson and Company ワールドワイド 医薬品シス

テム運用部門 バイス・プレジデント

 2017年10月 同社ワールドワイドデバイス運用部門 シニア・バイス・プレ

ジデント

 2018年５月 同社グローバルサプライチェーン シニア・バイス・プレジデ

ント

 2020年３月 同社エグゼクティブ・バイス・プレジデント兼チーフクオリテ

ィオフィサー

4

 2023年２月 同社エグゼクティブ・バイス・プレジデント兼チーフインテグ

レイテッドサプライチェーンオフィサー（現任）

 2026年４月 Olympus Schweiz AG入社（予定）

当社執行役チーフマニュファクチャリングアンドサプライオフ

ィサー（CMSO）（予定）

所有する当社株式の数（注）

（うち株式報酬制度に基づく

交付予定株式の数）：

 ０株

（０株）

（注）「所有する当社株式の数」は、2025 年９月末現在の所有株式数を記載しています。また、

当社従業員持株会における本人持分及び当社の株式報酬管理会社を通じて所有する本人持分な

らびに株式報酬制度に基づく交付予定株式の数を含めて記載しています。

以上